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Dienos Klausimai
ir Dar Sis-Tas

Sveiki, sulaukę Šv. Velykų!
Linksmai švęsdami Kristaus Prisikėlimo Šventę, ne

užmirškime ir savo senosios tėvynės Lietuvos ir‘savo tau
tiečių vargstančių Sibire ir kituose kraštuose. Pasimels- 
kime, kad prisikėlęs Kristus atgaivintų ir prikeltų žmoni
jos ir valstybių vadų sąžinę, kad jie stipriau reaguotų 
prieš smurtą ir vergiją. Pasimelskime, kad prisikėlęs 
Kristus greičiau pagydytų Lietuvą iš Lozoriaus žaizdų, 
•prikeltų į laisvą nepriklausomą gyvenimą ir kad greičiau 
jos išblaškyti vaikai galėtų susirinkti į savu gimtąsias pa
stoges, prie savų šeimyninių židinių ir džiaugtis laisvu 
nepriklausomu gyvenimu.

Susėdę prie sočiai apdėtų velykinių stakj prisiminki
me savo tautiečius vargstančius tremtyje. Prisiminkime 
kovą vedamą už Lietuvos išlaisvinimą'. Nepagailėkime do
lerio kito BALF’ui ir Amerikos Lietuvių Tarybai.

Aleliuja!

Lietuvių Amerikiečių Veteranų organizacija gyvuo
janti Newark, New Jersey, sumanė gražų dalyką. Prisilai
kant U. S. karo departamento reguliacijų, paruošė pro
jektą pastatymui paminklo prie Nežinomo Kareivio kapo 
nacionalėse kapinėse Arlington, Virginia. Paminklą puoš 
lietuviu tautos simboliai—didžiųjų Lietuvos kunigaikščių 
atvaizdai, Gedimino stulpai ir kiti tautiniai simboliai. 
Paminklo dedikacija įvyks šių metų rudenį. Lietuvių 
Amerikiečių Veteranų organizacija prie dedikacijos iš
kilmių jau stropiai ruošiasi. Į iškilmes bus užkviestos ir 
kitų lietuvių kolonijų veteranų organizacijos ir paskiri vi
suomenės veikėjai. Šio paminklo sumanytojai taip pat 
prašo visuomenės moralinės ir finansinės paramos. Kitos 
tautinės grupės nacionalėse Arlingtono kapinėse jau yra 
anksčiau pastatę savo paminklus. O kas žino, rasite Ne
žinomasis Kareivis gali būti lietuvių kilmės. Paminklo 
įrengimo komiteto generaliniu pirmsėdžiu yra žinomas 
veikėjas Antanas V. Vaškevičius (Anthony V. Vashke
vich), 61 Napoleon Sb, Newark 5, N. J. Komitetui Hn- 
kinio flpkmintrjii ivvk-dinf kilnu anirm.

Jungtinės Tautos svarstys Vengrijos primato kardino
lo Josef Mindszenty ir Bulgarijoj nuteistų protestoųų ly
derių bylas. Maskvos ir jos satelitų atstovai dėjo dideles 
pastangas neprileisti prie šių bylų svarstymo. Maskva ir 
jos čebatlaižiai labai gerai žino, kad svarstant šias bylas 
bus iškelta raudonųjų budelių nešvarūs darbai ir planin
gas tikinčiųjų, ypatingai vadų, likvidavimas.

' ♦ ♦ ♦ • .

Balandžio 30 ir gegužes 1, 1919, New York’e įvyks 
tautinės srovės organizacijų ir draugijų atstovų seimas. 
Bus svarstomi vidujiniai šios srovės reikalai, taipgi rė
mimas BALF’o, Amerikos Lietuvių Tarybos ir kiti rei
kalai.

ŠIURPULINGOS LIGO 
NINĖS GAISRO 

PASĖKOS
Affinghani. ///.—Balandžio 5-tą 

ryte ugnis sunaikino St. Anth
ony’s ligoninę. Dėl gaisro žuvo 
apie 74 asmenys, tarp kurių ran
dasi ligoninės kapelionas dvi se
serys vienuolės, trys slaugės ir 
13 naujagimių. Kai kurie ligo
niai, tarp jų ir nėščios moterys, 
gelbėdamiesi nuo mirties šoko 
pro langus.

St. Anthony’s ligoninę vedė' 
Šv. Pranciškaus Seserys. Nelai-J 
mes laiku ligoninėje buvo 124 pa
cientai.

ši tragedija sukrėtė netik vie
tinius gyventojus, bet ir visą 
kraštą. Žuvusių rankiojimas ir 
atpažinimas užsitęsė bent k Lias 
dienas. Kai kurie sudegė iki ne- 
atpažinimo.

Šiai tragedijai atžymėti buvo 
paskelbta gedulo diena.

Ar žinai, kad BALF’as yra 
materiale ir moralė pagalba mū
sų broliams tremtiniams? Juk 
BALF’as reiškia “Bendras Ame
rikos Lietuvių Fondas." Ar pri
klausai B ALF'ui? Paremk trem
tinius ir kuo greičiausia siųsk 
savo auką: United Lithuanian 
Relief Fund of America, Inc., 
105 Grand St.,. Brooklyn 11, N.

Linksmų Velykų Švenčių
Imkime visiems mieliems mūsų Susivienymo nariams, kuopų 
pareigūnams, veikėjams, rėmėjams ir visiems “Garso" skaity
tojams! |

GENERALINIO LRKSA
VAJAUS EIGA

LRKSA V ykdomoji Taryba, 
Redakcija ir "Darbininkai
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ŠIURPI MERGAITĖS DIDELĖ TREMTINIŲ 
DEMONSTRACIJA

VĖL ŠAUNŪS GENERALINIŲ ORGANIZATORIŲ 
REZULTATAI. KUOPŲ ORGANIZATORIAI 

VIS DAR NEĮSIJUDINA

TRAGEDIJA

San MarinoiCalif.—Balandžio 
10-tą gelbėtojai išėmė iš šimto 
suvirš pėdų gilįmos siauručio šu
linio žuvusio® trijų metų am 
žiaus Kathy Frac u s kūnelį.

Mergaitė į t i šulinį įkrito be
žaisdama bal 
tėvas ir geibi 
dėjo mergaitėj balsą. 52 valan
das gelbėtoj i, 
bpovėsi j šuli do dugną tikėda
mies išgelbėt I 
nelaimės viete 
nįos pasiekda1 
tūkstančių žm 
jaddino netik 
visą šalį ėjo Ii

Ižio 8-tą. Motina, 
jai kurį laiką gir-

pasikeisdami,

kthy. kartais prie 
susirinkusių mi

ll kelias dešimtis 
nių. Ši tragedija 
Ketinius, bet per' 
Idesio banga. De

Munich, Vokietija.— Balandžio 
10-tą tremtiniai surengė didelę 
demonstraciją prieš Sovietų Ru
siją. Demonstracija pradėta ma
siniu susirinkimu, kuriame daly
vavo apie 10.000 asmenų. Vėliau 
demonstrantai, nešini plakatais, 
pasileido inaršuoti Munich gat
vėmis link Sovietų misijos patal
pų. Vokiečių įr U. S. militarė 
policija turėjo sunkų darbą de
monstrantus išsklaidyt. Yra su
žeistų 'iš abieju pusių. Munir.h’e 
yra daugiausia ukrainiečių, ka
zokų, lenkų, lietuvių ir kitų ta.u- 

, tų tremtinių. Mitingas buvo su
šauktas pareikšti protestą dėl

je. tai jau ne firma tokia nelai- raudonųjų persekiojimo religijos 
Bet ši turetų paveikti auto- 11 t'kmčiųjų.mė. 1_____ ___ , ,

ritėtus, kad apsaugotų kitus nuo| 
panašaus likimio.

auditorijoj, 320 Spruce St., Minersville, 
vakaro. Čia ruoša rūpinasi klebonas kun

Kam tik rūpi mūsų tautos ir mūsų i 
Lietuvos likimas ir ateitis, dalyvaukime X 
ko prelato Mykolo Krupavičiaus prakalbi 
kus kalbėtojas. Jis iperduos paskiausias.: 
tuvos padėtį. Apibudins žūtbūtinę taute 
gyvybę, didvyriškas Lietuvos partizanų ; 
naisiais budeliais plėšiančiais Lietuvosjį

SPROGIMAS

SUGRIOVĖ
BAŽNYČIĄ

Pradžia 8 vai.
K. Klevinskas.
inosios tėvynės 
jIK’o pirminiu-
fe. Jis yra Dili-, v, rb'! »'><madteni. i™ 
bias apie Lie-!s,rcnkan' kalallkb s<- 
-kovą už savo 
fis.su raudo- 
fis, gabenau-

Marion. S. D.—Balandžio 10 
' Verbų sekmadienį, žmonėms be- 

Mary’s 
bažnvčion. beismonte įvyko bai
sus krosnies sprogimas. Įgriuvo 
bažnyčios sienos ir lubos.

Šeši asmenys žuvo, apie 50 su-

Pereitų savaitę daktaras kvotėjas dr. A. J. Valibus 
patikrino aplikacijas ir centro ofisas įregistravo šiuos nau
jus narius:
222 kp. Wilkes-Barre, Pa.—Kazlauskas Bronius

14 ” Wilkes-Barre, Pa.—Magdelinskas, Thomas J.
222 ” Wilkes-Barre, Pa—Kiaulėnas. Arch Petras
163 " Chicago, III.—Ahre, Florence
163 " Chicago, Ill,—Girutytė. Marya
160 " Chicago, Ill.—Vitkus, Vincas
85 ” Chicago, Ill.—Sasnauskas, Hedviga
85 ” Chicago, Ill.—Shidlauskas. Julija
48 ” Cicero, Ill—Galinis, Mrs. Zuzana
48 ” Cicero, Ill.—Galminas. Zita

163 ” Chicago, Ill.—Endriukaitis, Jurgis
160 " Chicago, III.—Vitkus, Edvardas
33 ’’ Chicago, Ill.—Danilevičius, Zenonas Dr.

163 ” Chicago, Ill.—Jatis. Mrs. Ann L. .......
163 ” Chicago, Ill.—Jatis, Jack L.
163 ” Chicago, Ill.—Brazys, Juozas
163 ” Chicago, Ill.—Brazys, Stasė r s
163
222
222
222
222

15
15 ” Chicago, Ill.—Valaitis, Mykole G. 

163
15
15
15
15

Chicago, Ill.—Jatis, John R. (Juv.)...................
Wilkes-Barre, Pa.—Daukantas Zuzana
Wilkes-Barre, Pa.—Daukantas, Milda L.........
Wilkes-Barre, Pa.—Daukantas, Diadas 
W-Barre, Pa.—Daukantas, Vaidotas (Juv.) 
Chicago, Ill.—Monkus, Danny (Juv.)

Lietuvos laisvės kovu vadas paaiškini, kaip.mes Ame
rikos lietuviai galime prfsidėti prie kovos sustiprinimo ne
priklausomybės atkovojimui.

, Raudonieji budeliai kankina ir žudo ne svetimus mums 
žmones, bet mūsų artimuosius, mūsų kraujo bAilius ir se
seris. Tad mes negalime numoti ranka ir nieko neveikti.

’-Dalyvaukime, išgirskime VLIK’o pirmininko patari
mus ir dar didesniu pasiryžimu dėkimės prie tautos gelbė
jimo akcijos. |

Joseph Zimmerman, 73 metų am
žiaus. Laimei, katastrofa {vyko 
prieš Mišias ir dauguma dar ne
buvo suėjus bažnyčios vidun.

j Sakoma, kad dori žmonės gelbs
ti vieni kitiems. Yra geriau duo
ti. negu prašyti. Duok savo dole
rį šiandieną: United Lithuanian 
Relief Fund of America. Inc.. 105

į Grand St.. Brooklyn II, N. Y.

TARĖSI LIETUVIŲ KATALIKŲ AKCIJOS REIKALAIS

PRAKALBOS
PREL. M. KRUPAVIČIAUS

BINGHAMTON’O, SCRANTŲ, WYOMING 
KLONIO IR SCHUYLKILL RAJONŲ 

LIETUVIŲ DĖMESIUI

Vyriausiojo Lietuvai Išlaisvinti Komiteto pirmininko 
prelato Mykolo Krupavičiaus parkalbos artinasi. Prakal
bus įvyks šiose vietose:

Penktadienį, balandžio 22, prakalbos įvyks Woodrow 
Wilson School auditorijoj, Prospect St., Binghamton, N.

Pindžia 7:30 vakaro. Rengia Binghamton’o Lietuvių 
Taryba.

Sekmadienį, balandžio 24, Šv. Juozapo parapijos sve
tainėje, Scranton, Pa. Pradžia 8 vai. vakare. Prakalbų 
trikalais čia rūpinasi monsignoras J. V. Miliauskas.

Pirmadienį, balandžio 25, prakalbos įvyk* St. Nicholas 
parapijos auditorijoje, 226 S. Washington St., Wilkes- 
Barre, Pa. Pradžia 8 vai. vakaro. Šias prakalbas rengia 
Wyoming Klonio lietuvių Romos Katalikų parapijos.

Trečiadienį, balandžio 27, bankietas su prakalba šv. 
Jurgio parapijos auditorijoj, 129 Jardin St., Shenandoah, 
Pa. Pradžia 8 vai. vakaro, šio bankieto rengimu rūpinasi 
vietos klebonas kun. J. A. Karalius, jo asistentai ir vieti
niai veikėjai.

Ketvirtadienį, balandžio 28, prakalbos įvyks šv. Juo
zapo parapijos svetainėje, Mahanoy City, Pa. Pradžia 8 
vai. vakaro. Prakalbų rengimu rūpinasi vietos klebonas 
kun. Pijus C. Cesna.

PenkUdiejų, balandžio 29, šv. PrAnci&kaus parapijos

J. E. VYSKUPAS VINCENTAS BRIZ- 
GYS peržiūri Amerikos Lietuvių Katalikų Ak
cijos Fondo statutą, kuris buvo priimtas A. L. 
R K. F. 30-tojo kongreso išrinktų direktorių 
susirinkime 1949 m. kovo 23 d. "Draugo" na
me, Chicagoje. Šiame susirinkime nutarta pra
vesti A. L. K. A Fondo vajų ir^jį pradėti ba
landžio 18 d. Iš kairės į dešinę žiūrint sėdi: 
KUN. K. VASYS. Kuntgų Vienybės pirminin
kas, Aušros Vartų parapijos klebonas. Worces
ter, Mass, ir Fondo direktorius J. E. VYS-

KŪPĄS V RRIZGYS; PRELATAS JONAS 
BALKONAS, Fondo puinininkas ir ALRKF 
dvasios vadas Stovi KUN DR. Į. PRUNS- 
KIS. ALRKF centro valdybos narys . ST ASYS 
PIEŽA, ALRKF pirmininkas ir Fondo narys; 
KUN JONAS ĮANČIUS. M I C . TT. Marijo
nų provincijolas: LEONARDAS ŠIMUTIS, 
ALRKF ir Fondo sekretorius. KUN. DR. 
JUOZAS VAŠKAS M 1 C . TT Martjonų Ku
nigų Seminarijos rektorius; KUN IGNAS AL- 
BAVIČIUS, ALRKF u Fondo iždininkas.

Čečkauskas
J. Šnipas
Dambrava

Vasiliauskas

Chicago, Ill.—Stulgienė, Bronė
Chicago, Ill.—Grigalavičius, Morta
Chicago, Ill.—Grigalavičius, Antanas..................
Chicago, Ill.—Grigalavičius, Gjažina (Juv.)......

itai (Juv.JrVįMP.in-

15
15 
-"8 

163 
54

* Chicago, III.—Valaitis, Vaidevutis J. (Juv.)< ;
” Chicago, Ill.—Valaitis, Egidijus Ant. (Juv.) ’’ • 

Cleveland. Ohio—Bogachinski, Simon J. Montvila
Chicago. III.—Šimutis, Raymond Šrupša

” Grand Rapids, Mich.—Rinkus. Joseph C..................... Rinkus

Žiūrint į sąrašą lengva pastebėti, kad virš 90% įrašytų
naujų narių priklauso generalinių organizatorių kreditui, 
būtent, dr. V. A. Dambravai ir prof. A. J. Vasiliauskui. 
Pasidėkojant šių organizatorių pasidarbavimui, kai kurios 
Chicago rajono kuopos stipriai paūgėjo naujais nariais, 
ypatingai 163 kuopa gyvuojanti Marquette Park rajone, 
Švč. Panelės Gimimo 'parapijos ribose: 48 kuopa gyvuo
janti šv. Antano parapijoje Cicero, Iii.; 15 kuopa gyvuo
janti šv. Jurgio parapijoje, Chicago, III, Pažymėtina ir 
tas, kad j šias kuopas įsirašė apščiai neseniai iš tremties 
atvykusiu tautiečių, įžymių inteligentų, pasižymėjusių tau
tinėje ir kultūrinėje veikloje, o jaunesniųjų tarpe yra įžy
mių veikėjų vaikai ir dukterys. Sveikiname naujas pajė
gas ir kviečiame įsitraukti j mūsų organizacijos veiklą ir 
savo kūrybinga dvasia pajudint į organizacinį ir tautini 
darbą kitus mūsų tautiečius.

Šiame sąraše taipgi figūruoja atskirų kuopų organiza
toriai ir veikėjai, būtent, ilgametis 14 kuopos sekretorius 
J. V. šnipas, ilgametis 8 kuopos sekretorius ir veikėjas .1. 
Montvila, 163 kuopos veikėja ir sekretorė M. Šrupša, ilga
metis 54 kuopos sekretorius ir nuoširdūs organizacijos 
veikėjas K. M. Rinkus.

Būtų gerai, kad į vajaus pabaigą stipriau sukrustų ir 
kitų kuopų organizatoriai. Vajus užsibaigs gegužės 1-mą. 
Už prirašymą centras atmokės nustatytą komisą. Bet tas 
dar ne viskas. Prirašant naujus narius auginame mūsų or
ganizaciją, stipriname mūsų fraternalinį, tautinį ir kultū
rinį judėjimą bei veikimą.

Dirva plati ir darbo daug. Tat darban!

LINKSMŲ VELYKŲ VISIEMS!
Ktistaus prisikėlimo varpams džiugiai suskambus ir viltingai 

nuteikus prislėgtąjį pasaulį, nuoširdžiai sveikiname visus Vienuo 
lyno ir Akademijos Rėmėjus Rėmėjas bei Prietelius Geradarius ir 
linkime tikro šv. Velykų džiaugsmo!

Šioje Kristaus pergalės šventėje laikysime malonia pareiga 
melsti Prisikėlusį Kristų visiems musų Prieteliams gausaus atpildo 
už visokeriopą paramą mums įvairiomis progomis suteiktą. Jūsų 
intencija, mielieji Prieteliai, bus šv. Mišios atlaikytos mūsų kop
lytėlėje šv. Velykų antrą dieną.

• Švento Kazimiero Seserys 
Motina M. Juozapa

Ar žinai, kad BALF'ui reikia 
dolerių tremtinių šalpos reika
lams? Ar tu, mielas tautieti, esi 
parėmęs tremtinius?

•
Siųsk savo paskirtą auką, lais

vą nuo mokesčių: United Lithu
anian Relief Fund of America. 
Inc., 105 Grand St., 
n y.

Chicago, III. — Balandžio 6-tą 
dėl gaisro žuvo Ward Clay. 4J 
metų amžiaus, jo žmona Floss, 
taipgi Robert McCraiken, 2’? 
metų ir jo 1 metų amžiaus bro
liukas.

Brooklyn II.
Allentown. Pa.—Balandžio 6 tą 

lėktuvo nelaimėje žuvo 3 asme
nys, du sužeisti.

fis.su


Nr. Ii. Balandžio-April !♦,
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VLIK’O PAREIGŪNAI ATSTOVAUS 
PAVERGTĄJA LIETUVĄ 

SVARBIOJ SUEIGOJ e

Ketvirtadienį, gegužės 5, 1949, garsioje Carnegie Hall 
auditorijoje, New York’e, Įvyks milžiniškas susirinkimas, 
kuriame kalbės Maskvos pavergtų tautų vadai. Tai bus 
balsas 350,000,000 pavergtų žmonių, nes šiame mitinge 
kalbės vadai atstovaujantys Lietuvą, Latviją, Estiją, Len
kiją, Čekoslovakiją, Rumuniją, Vengriją, Jugoslaviją, Gu
diją, Ukrainą, Bulgariją, Albaniją ir net pačią Rusiją.

šįVisirinkimą šaukia organizacija pavadinta Comm m 
Cause, mc., kurios centro ofisas randasi 444 Madison Ave., 
New York. Ši organizacija jau gyvuoja ir veikia antri 
metai. Jos vyriausiu uždaviniu yra kelti aikštėn Mas
kvos agresingus ir kruvinus darbus, taipgi išvilkti aikš
tėn šlykščią ir apgaulingą sovietų propagandą varomą 
sovietų unijos viduje ir užsienyje.

- Tame milžiniškame susirinkime lietuvius atstovaus ir 
kalbės Vyriausio Lietuvai Išlaisvinti Komiteto pirminin- 
kas prelatas M. Krupavičius ir šio komiteto tarybos pirmi
ninkas Vaclovas Sidzikauskas. Lenkiją atstovaus ir kalbės 
Stanislaw Mikolajcžyk ir dr. Tadeusz Bielecki;

Šlykščiausias komin-
FORMO DARBAS

Sąryšy su "mokslininkų" ir 
“menininkų” New Yorke įvyku
sia "taikos" konferencija, savait
raštis “Amerika" rašo:

“Pasaulio širdyje, New Yorke, 
susirinko įvairiuose kraštuose Mas
kvos tarnyboje esą ‘mokslininkai’ 
ir ‘menininkai.’ Susirinko jie čia... 
pasaulio taiką. gelbėti. Tai šlykš
čiausias kominterno darbas, kokį 
tik žmogus beįsivaiztluoti gali, ši 
tarptautinio bolšęvizmo įstaiga vi
sokiausiais vardais siekia savo tiks
lo. Bet šlykštu, kai ji vartoja moks
lo ir meno vardus. Mokslo ir meno, 
kuriuos bolševizmas visiškai išnie
kinęs yra. Kuriuos Kremlius tik 
Stalino kultui kelti pajungė. Tik 
tas, kuris turėjo progos kiek pa
gyventi sovietiškame krašte, kuris . 
pats išgyveno ir išjputė didžiausių 
mokslo ir meno veikalų, kurie tik 
buvo ne bolševikiški, sunaikinimą 
ir žiauriausi draudimų žmonėms 
juos skaityti, tegali suprasti Wai- 
dorfAstorios viešbuty sušauktų 
‘moksliniųkų’ ir ‘menininkų’ paskir
ties šlykštumų. Vieni iš šių žmonių 
yra akli nežinotojai, kų Stalinas 
yra padaręs iš fcrynojo mokslo ir 
meno rytų kraštuose, kiti yra pik
tos valios, kurie apmokami siekia 
Stalino tikslų visomis priemonėmis. ! 
Masės tačiau dalykus jau suprato, j 
Tai įrodė žmonių minios ir plaka- j 
tai aplink Waldorf Astoria.”

LIETUVIŲ SPAUDOS 
ĮTAKA VALDŽIOS 

SFEROSE
"Sandara" rašo:

"Amerikos lietuvių spauda, nors 
paviršutiniai ir atrodo ‘skramni,’ 
palyginus su didmiesčių spaudos 
milžinais, bet visgi ji lošia svarbia 
rolę ne tik savųjų tarpe, bet ir ki
tur.

“Iš patikimų šaltinių teko patir
ti, jog lietuviška spauda seka ir

Bela Varga, Ferenc Nai 
<hardt,\ Bulgariją—dr.

, dr. Bela Fabian 
eorge Dimitrov;

Susirinkimo obalsiu bus “Taika be numaldavimų’ 
>ace Without Appeasement), Tai bus kaip ir atsa

kymas Maskvos pataikūnų sušauktam neva “taikos kon
gresui,” kurs stengėsi patarnauti Maskvos tikslams, o ap
juodinti demokratijas, būk jos yra kaltos už šaltąjį karą 
ir taikos drumstimą.

šio susirinkimo globėjais yra labai Įžymūs asmenys, 
tarp kurių pažymėtini buvęs U. S. ambasadorius Lenki
jai Arthur Bliss Lane, buvęs Amerikos Legijono nacio- 
nalis komandierius Ray Murphy, buvęs U. S. valstybės 
sekretoriaus asistentas diplomatas Sumner Wells; Mrs. 
Clare Booth Luce; James A. Farley; buvęs U. S. amba
sadorius Japonijai Joseph C. Grew; Dorothy Thompson 
ir kiti.

šiame 13 pavergtų tautų vadų susirinkime bus priim
ta svarbi rezoliucija parodanti, kaip Maskvos ir koroin- 
fornio vadovaujami komunistai ir jų penktoji kolona sten
giasi padalyti pasauli Į dvi kovojančias puses ir jį užka
riauti Maskvos dominacijai.

šiame susirinkime bus iškelta aikštėn visa šlykščioj 
sovietų tironija, pavergtų tautų vadų žudymas ir persekio
jimas. šiame susirinkime bus pakeltas stiprus balsas už 
pavergtų tautų išlaisvinimą.

Mums yra malonu pastebėti, kad Lietuvai atstovauti 
yra pakviesti įžymieji vadai, būtent, VLIK’o pareigūnai 
prelatas Mykolas Krupavičius ir Vaclovas Sidzikauskas.

VLIK’O PAREIGŪNŲ MARŠRUTAS
New York (LAIC).—Vyriau- kalbėjo per radio, taipgi grynai 

siojo Lietuvos Išlaisvinimo Ko- amerikonų organizacijose, ši ap- 
miteto pirmininkas prelatas My- Hnkybė yra ypatingai rcikšmin- 
kolas Krupavičius ir to komi^to Ka *r prakalbų rengėjai privalėtų 
Vykdomosios Tarybos pirm. p. 
Vacys Sidzikauskas sėkmingai 
lesia savo maršrutą.

Atvykę į Ameriką .sausio 27 
d aukštieji svečiai pat pradžio
je turėjo reikšmingą pasitarimą 
su Lictuvob Pasiuntiniu p. P. 
Žadeikių ir Amerikos Lietuvių 
Tarybos pareigūnais. Abudu sve- 
• iai buvo priimti Valstybės De
pai tamente ir įteikė motyvuo
ta memorandumą Lietuvos išlais
vinimo klausimu. Po to svečių 
keliai išsiskyrė: prel. Krupavi
čius pasiliko Rytuose. T Sidzi
kauskas pasuko vakarop. Kovo 
6 d. abudu svečiai susitiko Pater
son. N. J.

Vasario-kovo mėn. svečiai ap
lankė eilę kolonijų.

VLIK’o pareigūnai turėjo vi
są eilę spaudos konferencijų, ku
liu proga supažindina mūsų 
krašto spaudą su Lietuvos aspi
racijomis. dabartine priespauda 
ir gyventojų kova prieš masko
lišką okupaciją. Daug kur juodu

tos progos neužmiršti.
VLIK’o atstovai maršruto pro

ga pareiškia padėką Amerikos vi
suomenei už .nuolatinę moralinę 
ir materialine parama Lietuvos 
tautai jos nelygioje kovoje už iš
silaisvinimą kaip kad jie padė
kojo JAV vyriausybei už Lietu
vos politiniu aspiracijų parėmi
mą. šalę vii.uomznės supažindi
nimo dheLietuvis gyvenimu ir 
aspirac'wnis VLIK’o atstovai 
organizuoja pa.amą Lietuvos iš
laisvinimui. tai vyriausiajai pio- 
blemai, kuri išrištų visus kitus 
mažesnės reikšmės laikinuosius 
reiškinius.

Mūsų kolonijų veikėjai šįuo 
metu dar turi progos svečiu* su
tikti. kur jie dar nėra apsilan
kę. Maršruto reikalai* prašome 
kreiptis tiesioginiai į ALT cen
trą 1739 S. Halated St., Chicago 
8, III. Si reta galimybė susitik
ti su Lietuvos išlaisvinimo vado
vais turėtų būti pilnai sunaudo
ta.

valdiškos sferos Washin^tone ir pa
gal jos orientuojasi tūluose Klau
simuose, kurie liečia Lietuvą. Mū-

sų spauda išreiški* nuomonę miiio- 
no lietuvių lAlmSs amerikiečių ir 
tuom pat sykiu patiekia nemažai 
informacijų ir apie tai, kas dedasi 
okupuotoje Lietuvoje.”

---------- ,---------

LIETUVIAI PROTESTO 
DEMONSTRACIJOJE

"Vienybė” rašo apie protesto 
demonstraciją surengtą “moksli
ninkų” ir "kultūrininkų” konfe
rencijos proga ir apie šaunų lie
tuvių pasirodymą.

“Amerikiečių sąmonė pabunda. 
Vis daugiau darosi suprantamas 
raudonųjų penktosios kolonos pavo
jus. Tai parodė gausūs ir triukš
mingi protestai ir pjkietnvimai per 
komunistuojančiu ‘mokslininku’ ir 
‘kultūrininku’ konferencija New 
Yorke.

“Tai buvo valingas ir sponta
niškas amerikiečių tautos balsas. Iš 
tikrųjų, bolševizmo įžūlumas tampa 
beribis—pirmoje vietoje prieš Ame
riką nukreiptas iqmferencijas šauk 
Ii . . . Amerikoje!

“Taip, protestai, kuriuose ir lie
tuviai tikrai puikiai ir energingai 
pasireiškė, buvo šaunūs ir įspūdin
gi. Bet jei tos patriotų ir vetera
nų masės, atliknsios pikiotaviinų, 

‘ jaustųsi, kad jau viską padarė ir 
po to užmigtų ant popierinės ‘per
galės laurų,’ tai dėlto Koininformo 
politinė ir dvasine agresija‘dar to
li gražu nepasiliaus.

"ir vis dėlto—didelis BRAVO 
lietuvių brooklynieėių protesto ko
mitetu i!”

KRAVČENKA1BYLĄ 
LAIMĖJUS

Paryžiuje užsibaigė byla, ku
rią buvo užvedęs “Aš pasirinkau 
laisvę" knygos autorius Viktoras 
Kravčenko prieš komunistų sa
vaitraštį "Lettres Francaises" už 
paskelbtus šmeižtus. Kravčenko 
bylą laimėjo. Sąryšy su teismo 

rašo: 
buvo atpasa*“Paryžiaus teisme 

koti faktai apie lęovi

TAIKOS KONGRESUI
LIETUVA UŽ INTELEKTUALINĘ LAISVĘ

New York (LAIC).—Ryšy su 
bolševikiniu 
ir Amerikos Intelektualų ruoš
ta konferencija Freedom House 
patalpose kovo 26 d. VLIK’o pir
mininkas prel. M. Krupavičius 
ir Vykd. Tarybos pirm. V. Si
dzikauskas pristatė raštą "Ame- 
— — £ T — a 1 a 1 _ _ _ »•

žymiausieji Lietuvos profeso- 
“taikos kongresu" riai arba kalinami arba ištremti. 

Daugiau kaip 5$% Lietuvos pro
fesorių ir studentijos yra sava
noriškoje tremtyje ir papildomi 
20% yra Sibiro mirties stovyk- 
losee.

Taip vadinamos Lietuvos SSR 
ricans for Intelectual Freedom"'Mokslo Akademijos leidiniai ri- 
Konferencijai. Šio rašto verti--bojasi Stalino ir Molotovo pra- 
mas dedamas ištisai-. 'kalbų vertimais, Visasąjunginės 

Komunistų Partijos (bolševiki
nės) istorija, ir piktais puolimais 

i prieš buržuaziniai - nacionalisti
nes teorijas biologijoje, istorijo
je. grafikos mene, medicinoje, 
chemijoje, architektūroje, žem
dirbystėje, ir tt. Visi mokyklų 
vadovėliai pakeisti vertimais iš 
rusų kalbos ir atydžiai išvalyti iš 
"Vakarų buržuazinės įtakos."

Žymūs mokslininkai verčiami 
pasirašyti viešas išpažintis, ku
rios spausdinamos valdiškoje 
spaudoje, vienintėlėje krašto 
spaudoje ir jų buvusios "paklai
dos" yra smerkiamos citatomis iš 
Stalino kalbų.

Rusų slegiamoje Lietuvoje vi
siškai nėra jokios intelektualinės 
laisvės—be Lietuvos Demokrati
nio Pasipriešinimo Sąjūdžio ir

New York 
1949 m. kovo 25 d.

Amerikiečių už Intelektualinę 
Laisvę Konferencijai, 

Freedom House, 
New York Cify.

Kankinė Lietuva užgiria jūsų 
konferencijos tikslus ir kreipia 
jūsų dėmesį į baisųjį Sovietinio 
okupacinio režirto, primesto ir 
palaikomo rusų durtuvais vykdo
mą persekiojimą ir viso intelek
tualinio ir dvasinio gyvenimo nu
stelbimą.

Rusiškas okupacinis režimas 
nuo pat pradžios pašalino tikėji
mą iš mokyklų ir uždarė Kata
likų ir Protestantų Teologijos 
fakultetus universitete. Ligoni
nėse, kalėjimuose ir ginkluotose 
tarnybose neleidžiama tiekti pas- jos Lietuvos Laisvės Kovotojų 
kutintus religinius sakramentus, ginkluotų pajigų skleidžiamos 
Dvasinės seminarijos buvo su- literatūros ir spaudos.
varžytos ir ilgainiui 1948 m. ga
le uždarytos. Tik vienas iš prieš- i 
karinių 14 katalikų vyskupų bu
vo gyvas praeitų metų rudenį. ne^”nt jėga7o ne

Toks pats teroro režimas vieš
patauja mūsų seserinėse respub
likose—Latvijoje ir Estijoje, ir,

Apie 75% kunigų išžudyta, iš
tremta arba kalinama. Visos kul
tūrinės ir mokslinės įstaigos ir 
leidiniai uždaryti. Vilniaus ir 
Kauno universitetai Ir kitos uni-

prileis, toksai režimas ilgainiui 
užguls ant Lenkijos ir kitų rusų 
dominuojamų kraštų. Lietuvos 
Reaistencija yra vienas elemen
tas. kurie atidėlioja priverstiną

versltetinio lygio akademijos yra |uba imi> .f kra8tutinę intdek. 
nauMtn* slantoaioa ooliciios kon- .. . . .. • __paneštos slaptosios policijos kon
trolei—vicerektoriai yra MVD 
atstovai, kurie veda privalomąjį 
"politinį auklėjimą.” Į univer
sitetus nepriimami asmenys, ku
rių tėvai bet kada turėjo dau
giau kaip 15 ha. žemės ir reika
laujam ištikimybės liudijimo iš 
Komunistų Partijos greta kvoti
mų iš rusų kalbos ir taip vadina
mo "Marksistinio ^eninistinio 
mokslo.”

tualinę degradaciją kituose Vi- 
dureuropos kraštuose.

Pasauli* negali pasilikti pu- 
siau-laisvas ir pustau-vergijoje.

a
• Mykolas Krupavičius,

Vyr. Lietuvos Išlaisvinimo
Komiteto pirmininkas

Vacys Sidsiksuskas.
VLIK’o Vykdomosios Ta 

rybo* Pirmininkas -

žmųnių gyvenimą Stalino '‘rojuje,' Į 
kokių francūzai dar nebuvo girdė
ję: apie žvalgybos žiaurumą, apie į 
koncentracijos stovyklas, masinius Į 
areštus, kankinimus, sušaudymus, 
baisią ūkininkų baudžiavą kolcho
zuose. Niekad Francūzijos «monės 
nėra gavę tiek apšvietus apie Stali
no Rusiją.

"Ir Paryžiaus teismas pripažino, 
kad Maskvos samdiniai, kurie va
dino Kravčenko melagium, girtuok
liu ir nembk.ša, yra šmeižikai! Va
dinasi, autorius knygos ‘Aš pasi
rinkau laisvę’ rašė tie»ą. Kremliaus 
gauja gavo skaudų antausį pačiame 
Vakarų Europos centre.

"Dar kartą Stalinas blogai ap
siskaičiavo, paklausęs tų, kurie jį 
‘informuoja’ apie Europą. Jisai pa
pratęs laimėti bylas Maskvoje, kur 
teisiamuosius pirma ‘apdirba’ žval
gybos urve, o paskui atveda j teis-- 
mą ‘prisipažinti.’ Paryžiaus teisme 
tokių komedijų daryti negalima—ir į 
Stalinas čia negarbingai prakišo. '

"Viktoras Kravčenko atliko <li- i 
delj patarnavimą demokratijos rei
kalui.”

ŠVEDAI KIEK ATLYŽ
TA—MASKOLIŲ j 

SPIRIAMI

ir 1946 m. sausio 
bolševikams išdavė 
baltiečius—atmetė 

gana griežtu tonu.

Stockholm (LAIC).—Sovietai 
jau dviem notomis reikalavo, 
kad švedai “netrukdytų Sovietų 
piliečiams" grįžti į Estiją, Lat
viją ir Lietuvą ir paleistų už šni
pinėjimą suimtus 3 baltiečius. 
Švedija, kiek pasimokinusi iš 
1945 m. galo 
triukšmo, kai 
167 nekaltus 
abidvi notas,

Galop, prisimenant, kad pernai 
gruodžio mėnesį Jungtinių Tau
tų organizacijos visuotina asam
blėja priėmė — "Universalinę 
Žmogaus Teisių Deklaraciją," 
kuri ragina pagerbti politinių pa
bėgėlių teisę ieškoti globos sve
tur,—švedų laikraštis Stockholms 
Tidningen praneša, kad "visiems 
baltiečiams pabėgėliams Švedijo
je gyvenimo vizos pratęsiamos 
tolimesniam 5-jų metų laikotar-
pun.
. Stniąu Svetimšalių Komiai

tvarkia liečia visus baltiečius
tremtinius, norinčius pasilikti 
Švedijoje, “kurių elgesys buvo 
patenkinamas. Tas taikoma di
džiajai pabėgėlių daugumai.”

KOVO MĖNESI BALF 
IŠSIUNTĖ

Per kovo mėnesį BALF trem
tiniams į Vokietiją išsiuntė šias 
drabužių, maisto ir kitų daiktų 
siuntas:

(1) 100 maišų drabužių; 17 dė
žių avalynės ir knygų: 98 dėžių 
maisto produktų. Iš viso 18,460 
sVarų—$10.645.00 vertės.

(2) Už CARE skirtus pinigus 
nupirkta ir išsiųsta šie maisto 
produktai: 86,820 svarai cukraus; 
28,014 sv. margarino: 12,672 ?v. 
mėsos; 18,384* sv. pieno. Viso 
145,890 svarų.

Ši siunta įvertinta apie $20,- 
000.00.

Už atsiųstas dovanas BALF 
vadovybė nuoširdžiai visiems dė
koja.

AUKOKIME BALF'UI!

PO TĖVYNĖS
DANGUMI
Gera buvo Birutėlei, 
Ir širdelė jos rami 
Po tėvynės debesėliais. 
Po tėvynės dangumi.

Kai sulaukdavo Velykų 
Po žiemos šaltų dienu.
Daug pripynč ji vainiku, 
Pridainavo daug dainų.

Ku-ku. ku-ku—ji kukavo 
Su raibąja gegute, 
Su voveryte* grybavo 
Žalio Nemuno krante.

Ten, kur oiša aukštas šilas. 
Pasistiebęs tarp šakų. 
Klausė ji dainų vaidilos 
Iš senų senų laikų.

«
Ten. kur kapas savanorio. 
Pilkalnėly aukštame.
Ji šešiolikta vasario 
Puošė jį gėlėm kasmet.

Prašė Jėzų ir Mariją.
Kad tėvynė Lietuva 
Po sunkių dienų vergijos 
Amžių amžiais būt laisva.

Gera buvo Birutėlei.
Ir širdelė jos rami 
Po tėvynės debesėliais, 
Po tėvynės dangumi.

Vytė Nemunėlis

VELYKŲ VARPAMS SKAMBANT
Skambėkite, varpai, skambėkite, Velykų giesmės, 
Pavasario gaida šventa ir nemaria.
Mes į Tave, o Kristau, einame rankas ištiesę, 
Mes su Tavim nebijom brist ir per ugnies marias.

Tu išnešei tartum mažus vaikus mus iš pavojų 
Ant savo rankų iš mirties namų.
O Pats likai budėt su mūsų broliais—
Ir pervertais delnais dengi tėvų sodybas ir namus.

Tu išnešei tartum mažus vaikus... Ir juodą naktį 
^avo šviesa kaip žiedus gaivini.
Ir leidai džiaugtis vėl diena ‘plaštakėms 
Užkėlęs šalčių ir audrų duris.

O Viešpatie, o Kristau, šiandien prisikėlęs, 
Velykų giesmėje, skambėjime varpai 
Kurs prikeli gyvent drugelį ir mažytę gėlę, 
Prikelk ir mūsų žemę iš kapų!
* Paulius Stelingis

VELYKINEI UGNELEI SUŽĖRĖJUS
O šventa velykine ugnele,
O brangus velykini vanduo,
Pašvęsti prisikėlimui mano žemės,
Kas parneš šiandieną jus namo? . .

Rods, regiu :* pavasaris. Šventorius.
Tarp beržų parimęs Viešpats Dievas.
Dega žvakės šviesios ant altorių.
Prie pačių didžiųjų durų
Susirinkę laukiame j būrį
Šventintos ugnelės . . .

Ir staiga—kada palaiminti pakyla 
Kunigo ranka seniausio, žilo 
Džiugesiu nutraukę didžią tylą 
Siekiame pašventintos ugnelės— 
Puolame prieš ją ant keliu ...

O namuos—jau laukia mūs' motulė.
Ir giedrėja rimtas tėvo veidas:
Židiny velykinė ugnelė
Dega, žėri—spinduliuoja, skleidžia?! . . .

O šventa velykine ugnele,
O brangus velykini vanduo.
Lyg relikvija man šviečia šiandien kelias
Ir laukai, kuriais aš jus nešiau namo . . .

Paulius S t ei ingis

Kasmet pavasariui auštant 
skamba Velykų varpai ir aidi 
džiaugsmingos giesmės, skelbda
mos Kristaus prisikėlimą ir žmo
nijos išvadavimą iš mirties ir 
nuodėmės vergijos. Tačiau kas
met Velykų liturgijoje džiaugs
mingi triumfo garsai suskamba 
no tragiškosios Golgotos miste
rijos. Po didžio skausmo ir kan
čios motvvų.. Ivg gamtos pasau
lyje po žiemos speipu ir apmiri
mo galingas pavasario gyvybės 
prasiveržimas, ateina tyras 
džiaugsmas ir iškilmingi garsai, 
kad to džiaugsmo spindėjimas 
būtų juo didesnis.

Džiūgavimui Velykų liturgijo
je krikščionių tikėjimas turi la
bai gilų pagrindą. Juk Kristaus 
orisikėlimas iš numirusių yra 
kertinis tikėjimo akmuo, realiza
vęs ir patvirtinęs pagrindini 
Kristaus mokslo principą: "Aš 
esu Tiesa, Prisikėlimas ir Gyve
nimas." Dėl to džiaugsmingasis 
Velykų Aleliuja kasmet iš naujo 
primena ir pagilina tuos krikš
čionių mokslo idealus, kurie bu
vo paskelbti prieš du tūkstančius 
metų.

Tačiau šių Velykų Aleliuja 
skamba rūsčiame ir beveik vil
ties nustojusiame pasaulyje. Ne 
tik milijonai atskiru žmonių, bet 
ištisos tautos šiandien kalamos 
prie vargijos ir nežmonišku per
sekiojimų kryžiaus. Taikos ir 
ramybės pasiilgimas kyla iš mi
lijonų širdžių, bet vietoj taikos 
ir paguodos sklinda mirties ir 
sunaikinimo siaubas. Niekada pa
saulis. tur būt, taip nelaukė pri
sikėlimo kaip šiandien. Dėl to 
liūdnos šių metų Velykos vi
siems tiems, kurie kenčia už ge
ležinės uždangos, skiriančios nuo 
laisvės ir žmoniškumo.

Ir mums tremtiniams jau penk
tą kartą suskamba Velykų var
pai svetimoje žemėje. Dalis mū
sų tautiečių dar seniau iš savo 
gimtosios žemes išvaryti. Sibiro 
laukai nubarstyti žuvusiųjų kau
lais. Vergų stovyklose dejuoja 
darbo ir kančios prislėgtas, su 
mirtimi kovojąs lietuvis. Ir pa
čioje Tėvynėje išgriautos mūsų 
sodybos, židinių pelenai vėjo iš
nešioti. Upės pasruvusios krau
ju ir ašaromis. Liūdnai gaudžia 
pavasario audrų siūbuojamos gi
rios.

Ir šitoje neviltyje tėra tik vie- 
nintėlė paguoda, kurią skelbia 
lietų ir darganų išvargintas Rū
pintojėlis—tas didysis kančios, 
kantrybės, ištvermės ir amžino
sios vilties simbolis.—Lietuva— 
šventoji žemė, ir dėl to lietuvio 
širdis krypsta j Tą, Kurs pasakė :

Aš esu Tiesa, Prisikėlimas ir 
Gyvenimas. Į tą kelią krypsta ir 
visas išsigelbėjimo ieškąs pasau
lis. Sumaterialėjęs pasaulis ne
teko dvasios ir paklydo pats sa
vyje. Jis įtikėjo j fizinę jėgą ir 
šaunamo ginklo galią ir tuo pačiu 
neteko sielos. Vydūno žodžiais 
tariant. "Jūs rykaujat pasiekę, 
ko jūs troškot! Iš jūsų dvasios ir 
širdies—išaugo mašinos! Visus 
jūs savo troškimus į jas įdėjote! 
Visas galias jūs sukrovėte maši
nose. Bet ar patiems širdies dar 
liko?" Iš tikrųjų pasaulyje neli
ko širdies, neliko sielos, neliko 
tiesos ir meilės. Už tai taip liūd
nai skamba šiemet Velykų var
pai.

Tačiau tie idealai, kurie yra 
įamžinti Prisikėlimo triumfe, ir 
šiandien šviečia skaidria šviesa 
pasaulio sutemose. Toje mirties 
ir prisikėlimo misterijoje glūdi 
ir mūsų tautos viltis ir pasitikė
jimas. Kryžiaus simbolika yra 
jaugusi į mūsų tautos likimą, j 
visą mūsų buitį. Poetas J. Bal
trušaitis, įsijautęs į šitą tiesą, 
teisingai sako: “Semk iš skaus
mo. ne iš knygų, žodį Dievo žai
bui lygų." Tikėjimas į skausmo 
prasmę mums teikia vilčių gy
venti. Pasitikėdami Apvaizdos 
valia, mes tikime, kad ne tik at
skirų mūsų tautiečių buityje, bet 
ir visos tautos .gyvenime netru
kus suskambės linksmasis prisi
kėlimo Aleliuja.

Kristaus prisikėlimo šventėje 
sveikiname išblaškytus po visą 
pasaulį savo tautiečius ir linki
me. kad Velykų džiaugsmas pa
guostų kenčiančias širdis. Ale
liuja! Pr. N.

(Liet. Žodis)

NUŽUDĖ SAVO 
BROLIUKĄ

Portage, Pa.—Balandžio 
autoritetai suėmė 18 metų 
nuolį John Packuaski, kurs 
sipažino nužudęs 2 metų amžiaus 
broliuką Walter. Jaunuolis sa
ko užmušęs dėl to, kad jo bro 
liukas verkęs ir trukdęs jam klau- 
sytis radio.

8-ta 
jau- 
pri-

Gražu, kaip pagiriama, kad 
BALF’as dirba mielažirdingą 
darbą, gelbėdamas ligonius ir 
nailaičius. Mielas lietuvi, ar tu 
gali pasigirti, kad ir tavo doleris 
j BALF'ą atiduotas ir dirba mie- 
1 aki r dingą darbą?

Pasiųsk auką: United Lithu
anian Relief Fnnd of America 
Inc.. 105 Grand St.. Brooklyn 11. 
N. Y.
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LRK. AMERIKOJE PROTOKOLAS
—

(Tęsinys)

Disbursements:
9

Sick Claims ........................ >/....................................
Transferred to Wyo. Nat,/Bank, W-Barre, Pa.
Transferred to Miners Sav. Bank, Pittston 
Returned Check. Marcinkevicz, Pittsburgh

10,321.75
55,000.00
45.000.00

100.89 110,422.64

Cash Balance ...........
Checks Outstanding

17,253.50
1,347.00

Liberty National Banke, Pittston*#; taipgi sumažinti sąskaitą Savings and
Loan Association iki 5M ir reinvedtuoti perviršį. x

Kun. J. F. Baltusevičius pasiūlė iždininko raportą ir rekomendacijas 
priimt, adv. J. J. Grigalius parėmė. Priimta vienbalsiai.

Prezidentas L. Šimutis pakvietė raportuoti iždo globėjus.
Iždo globėjas Vincas Abromaitis perskaitė, šio turinio raportą:

IŽDO GLOBĖJŲ RAPORTAS

From July 1, 1948, to February 28, 1949:
i

New Applicąnts (Male).............. ........................... .'...............
New Applicants (Female) ........................ ............................

GRAND TOTAL

Kovo 1, 1949

Balance of *Bank Statement $18,600.50

68
103

171

Wyoming National Bank, Wilkes-Barre, Pa.

Balance July 16, 1948 ...................................X................
Deposits ..............................................................................
Transferred from ^First Nat. Bank, W-Barre, Pa

5:i 38.00.
21,513.18
55,000.00

$81,651.18
Disbursements:
General Expense ................
Charge, New Chęck Book

79,200.50
3.00 79,203.50

Cash Balance ...........
Checks Outstanding

2,447.68
5,965.01

Balance of Bank Statement $8 412.69

SUMMARY: Checking Accounts Balance December 31, 1948

Miners Savings Bank Pittston. Pa.................................... -..............
First National Bank, Wilkes-Barre, Pa...........................................
Wyoming National Bank, Wilkes-Barre, Pa..................................
North Scranton Bank and Trust Co., Scranton, Pa....................

9,834.33
17,253.50
2.447.68

33.00

.LRKSA Vykdomosios Tarybos nariams:
Mes, Žemiau pasirašiusieji LRKSA iždo globėjai, vasario 26, 27 ir 28, 

1949, Susivienymo centro ofise, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa., patik
rinome organizacijos finansinę padėtį už periodą nuo birželio 30, 1948 iki 
gruodžio 31, 1948.

Patikrinome sekretoriaus ir iždininko pajamų ir išlaidų knygas, 
checking accounts, palyginant su bankų statementais ir viską suradome 
tvarkoje. Bankų Savings Accounts, Jaunamečių Beneficiary Accounts, 
Petty Cash Accounts taipgi surasta tvarkoje.

Patikrinome Bond Ledger ir visas pirktų, parduotų, atšauktų ir iš
keistų bonų ir Šerų tranzakcijas. Taipgi patikrinome Morgičių ir Real 
Estate tranzakcijas ir ugnies apdraudos apsaugą. Iš bendro 19 morgičių 
paskolų skaičiaus mes suradome du skolingus už vienus metus, kas liečia 
jų palūkanų sumokėjimus. Jų numeriai yra 25 ir 40. Tad mes rekomen
duojam, kad sekretorius imtus akcijos, kad sumokėjimai neatidėliojant 
būtų padaryti, prisilaikant .morgičių kontraktų reikalavimų.

"Garso” pajamų ir išlaidų knygas ir petty cash irgi patilAinome pa
lyginant su banko statementais ir visa suradome tvarkoje ir balanse.

VINCAS ABROMAITIS, iždo globėjas 
, ' GEORGE C. V EN S LOVAS, iždo glob.

Respectfully submitted, ,
A. J. VALIBUS, M. D.,

Supreme Medical Examiner

Prezidentas Šimutis kviečia raportuoti "Garso" redaktorių-managerį 
Matą Zujų.

REDAKTORIAUS-MANAGERIO RAPORTAS

D. G. Vykdomosios Tarybos nariai:

Finansinė "Garso" padėtis už antrąjį 1948 metų pusmetį, tai yra nuo 
birželio 30 iki gruodžio 31, taip išrodo:

GARSAS—SU M M. A RY OF INCOME

June 30 to December 31, 1948

Official Publication .......................................................................
Subscriptions ...................................................................................
Advertising ................................................................................k........

Printing ..............................................................................................
Books .................................................................................................
Paper ...................................................................................................
Song Sheet ............   ,............................................
Cuts .................................................................................................... .
Catechisms ......................................................... ...............................

$4,418.00
7.00

. 945.68

. 1,275.84

. 129.25

. 886.36
2.40

23.50
4.50

TOTAL Checking Account Balance December 31, 1948 $29,568.51

SAVINGS ACCOUNTS
Balance

First Federal Savings and Loan Assoc., Pittston, Pa. 
Mid City Federal Savings & Loan Assoc., I^ila., Pa. 
The Superior Savings & Loan Assoc., Cleveland, O.

Interest
Earned Dec. 31, 1948

60.81
89.88
64.72

, 6,142.37
6,082.51
6,537.68

Iždo globėjas J. K. Venslovas pareiškė, kad jis sutinka su raportu, kaip 
jis perskaitytas.

Adv. J. J. Grigalius pasiūlė iždo globėjų raportą priimt, kun. J. F. • 
Baltusevičius parėmė. Priimta vienbalsiai.

Prezidentas L. Šimutis paklausė sekretoriaus Kvetko, ar Susivienymo
Sekreto-dr. kvotėjas buvo painformuotas apie V. Tarybos susirinkimą, 

rius paaiškino, kad buvo painformuotas.

TOTAL INCOME $7,692.53

December 31, 1948, Savings Accounts TOTALS 215.41 $18,762.56

CASH SUMMARY

Checking Accounts Balance 
. Savings Accounts Balance ...

DAKTARO KVOTĖJO RAPORTAS
(Priduotas po Vykdomosios Tarybos susirinkimo)

Total Cash, December 31, 1948

MINOR BENEFICIARY ACCOUNTS— 
TRUST FUNDS

Balance, July 16, 1948
Interest Credited

No. 11282 Amelia Ramanauskas 
No. 18368 Pranas Markūnas ....
No. 18319 Milde Vaicekauskas .

Balance, December 31, 1948-7

29,568.51
18,762.56

BLANKS:

$48,331.07

9,083.83
.27.20

July, 1948 ..........
August, 1948 ....
September, 1948 
October, 1948 ... 
November 1948 . 
December, 1948 .

TOI4L 
January, 1949

1

Sick
117
130
110
110
112
129

Deceased
25
14
16
22
15
13

New
5
8

34
23
21
17

yr*->
■'.X Vy-

191.69
110.35
42.22 344.26

$8,766.77

Respectfully submitted,
PETER J. KARAZUSKY, Treasurer

March 1, 1949.

Iždininkas patiekęs savo finansinį raportą, padarė šias rekomendaci
jas: uždaryti jaunamečių fondo sąskaitą (account) esančią North Scran
ton banke sumoje $33.00 ir perkelti į reguliarį fondą; uždaryti sąskaitą

APPALLING RED PERSECUTION 
REPORTED IN LITHUANIA

CHICAGO.—“Tn spirit we have 
joined the modem martyrs of the 
Church, the 204),000,000 Christian 
,-otils—3,000,000 of them Lithuanians 

whose appalling persecution by So- 
v iet Russia has yet to draw any tan ■ 
giblc signs of assistance from the 
great powers.” P. Dauzvardis, Con
sul of Lithuania, prefaced with these 
words a fact-filled address on his 
nation’s plight given before the 
Knights of Columbus, cardinal Mun
delein council, at the Communion 
breakfast March 27.

By “martyrs,”, the consul pointed 
out, he means 300,000 of his country
men now suffering in the Arctic 
wastes of Siberia, including one Arch
bishop, four Bishops, and more than 
400 priests. He means 700 priests 
still attempting to operate parishes 
despite exorbitant taxes and terror
ism, 700,000 Lithuanians still to be 
deported to Siberiba on Moscow’s or
ders, and the hundreds of thousands

NUPIGINTOS KNYGOS
Sveikata Ligoniam*, gydymas ligų 

šaknimis ir žolėmis. Vardai lietuviš
kai, angliškai ir lotyniškai. Paaiškini
mas ir kaip nuo ko vartoti lietu- 
viškai. Kaina $1.00; apdaryta $1.26

of citizens who daily witness their 
land being denationalized and de
christianized.

Catholics and farnu*rs are the Reds’ 
most implaceble enemies, said Mr. 
Dauzvardis, and therefore bear the 
brunt of persecution, through de
portation and murder and transfor
mation of farms into labor camps. 
The ultimate Soviet objective is de
struction of the church.

Those sent to Siberia live an aver
age of only five years, he declared— 
and 200,000 were transported thence 
in 1948 alone. Their place at home 
is being taken by Mongolians whom 
husbandless wives are forced to marry.

In conclusion, the consul stressed 
two methods by which Catholic Amer
icans can do much to secure aid for 
these martyrs: “We can raise our 
voices individually and, through or
ganizations like the Knights of Col
umbus, in official circles, in the press, 
and over the radio. Second, we enn 
pray and ask our brothers to pray, 
at Mass and Holy Communion, that 
strength and eventual freedom be 
granted to the suffering. Ry utilizing 
these- two 'and all other means, we 
can accomplish more than can be 
imagined.”
(THE REGISTER, April 10, 1949.)

/<*reičiau»i« Anglų Kalbos Moky
tojas. Kaina ...........  40c

Deklamacijos ir Dainos ............... 25c
Slaptybė Kaip Lošti Koiyrom iš

Pinigų. Kaina .........   25c
Perkant visas karts $1.60. Atskirai, 

pilna, kaina.
Taipgi turiu visokių naudingų žolių 

ir šaknų. Trejos devynerios—lietuviš
kos—60c. Turiu trūkžoiių, čemeryčios, 
valerijonų, ramunėlių, puplaiškių, lie
pos žiedų ir kitokių. ; ,»

PAUL MIKALAUSKAS
73 Compton Street Boston, Mass.

Excellence is an art won by train
ing and habituation. Wo do not act 
rightly because we have virtue or ex
cellence, but we rather have those 
because we have acted rightly. .We 
are what we repeatedly do. Excel
lence, then, is not an act that a habit.

—Aristotle

Experience shows that success is 
due less to ability than to zeal. The 
winner is he who gives himself to his 
work, body and soul.

—Charles Buxton

SUMMARY OF DISBURSEMENTS

Printing Garsas .... .........................................................................
Gas and Electric ..... .......... ......................................................... 
Salaries—Editor ............................................................................

Linotype Operator...... ...............................................
Printer ............................................................................

Postage ..............................................................................................
Paper and Supplies .......................................................................
Pressroom—Supplies and Repairs ............................................
Bookkeeping ....................................................................................
Petty Cash.........................................................................................
Folding and Stitching ..................................................................
Cuts .....................................................................................................
Christmas Gifts .......................................................-.....................
Social Security and Withholding Tax....................................
Printing ..............................................

. to Alliance, Yeąr ^48 -.......
Čbmmissibrt’ For Legal Notices ....

708
151

990
TOTAL DISBURSEMENTS

146 173

105
26

——*

$1,924.00 
. 107.26 
.1,586.99
. 1,306.94
. 289.33
. 144.00
.. 1,083.04

134.70
270.50 
20.00 
11.00
45.50 
30.00

481.34 
36.00

300.Q0
26.69 
io.oa

.$7,807.29
From July 1st, 1948 io February 28, 1949:

Sick Members (Male) ...;........ .................................................
Sick Members (Female) ... .....................................................

GRAND TOTAL

From July 1, 1948, to February 28, 1949:

Deceased Members (Male) .................................................
Deceased Members (Female) .............................................

GRAND TOTAL ..........................._.............. ........................

“SHUFFLIN’ SMOKE AND STEAM WALK” 
NOVELTY FEATURE OF ST. CASIMIR’S 

HOLY NAME EASTER DANCE

PITTSTON, Pa.— This year, the 
annual Easter Monday (April 181 
Society will feature as novelty, a 
Dance of the St. Casimir’s Holy Name 
“Smoko and Steam" walk Dan Zelonis, 
chairman of the floor committee, al
ways has something new to present at 
every dance and this year is no ex
ception. Ho says the “Smoke and 
Steam Shuffle” is really something 
new, brand new and a big surprise 
package. Such doubletalk.

General Chairman, William Gries- 
taraitis, assisted by the following 
co-chairmen: Anthony Soboski, John 
Kwasniak, Bernard Kaper, Dan Zelo
nis nnd Joseph Zigman, all officers of 
St. Casimir's Holy Name Society.

For those who' like to dance, there 
will be best music available, Brunon 
Kryger, with instructions to play re
quest number!); for those who like to 
walk there will be refreshments.

The Easter Monday Dance to bo 
held at Casino Hall, Pittston, April 
18th, is one of a series of activities 
undertaken in connection with an in
tensive drive to increase the mem
bership of the Holy Name Society. 
There was the Communion Break
fast in January, participation in the 
Charity Concert in February, card 
party in March, the Easter Monday 
Dance in April, and plans for the 
future include the annual outing, and 
a smoker. The present officers are to 
be commended for their initiative, 
the membership has practically doub
led since the beginning of the year, 
their goal is “every male member of 
St. Caaknir’a a Holy Name member.”

Ret. Georg* Tribendia, Spiritual 
Director of the Society,, delivered a 
special sermon on the subject of “En

rollment in the Holy Name Society” 
last Sunday, April 10th, nt the 9 
o’clock mass, at which the largest 
group yet received Holy Communion 
in a body, and he expressed the op
inion that it is possible to complete 
the membership drive this year and 
have “every member of St* Casimir’s 
parish a Holy Name member.”

Displaced Lithuanians Part
icipate ih Handicrafts 

Exposition
The Washington World Affair* 

Center .it 1712 H ft. N W . Wash
ington, D. C. held an exhibition of 
articles made in European Dispitnod 
Persons Camps. The exposition was 
formally opened by Mrs. Harry S. 
Truman on February 8, 1949. Among 
the more than two thousand exhibit* 
were many rfrtlcles made by Lithu
anians. According to an announce
ment issued by the World Affairs 
Center, that organization, which is 
showing these articles for the first 
time in America, • “feels that Amer
icans will appreciate concrete evi
dence of DP creative abilities.” Tn 
Montreal, handicrafts of displaced 
Lithuanians were among those dis
played at the exposition of the 
Canadian Handicrafts Association' 
which opened on December 18. 1948. 
A group of students from the studio 
of Mrs. A. Tanosaitis, noted Lithu
anian handicrafts ’and weaving ex
pert now resident in Montreal, con
tributed examples of Lithuanian folk 
art. Other nationality groups repre
sented were Latvian, Estonian, and 
Ukrainian DP’s recently arrived in

1 Canada.

206
113

319

69
73

142

SUMMARY OF CHECKING ACCOUNT

Balance, June 30, 1948
Income for į months ...

Total ..........................................
Disbursements for 6 months

TOTAL BALANCE

(Bus daugiau)

250.15
7,692.53

$7,942.68
7,807.29

$135.39

SOCALLED FREEDOM 
IN THE SOVIET 

UNION
. . . Not “a new democratic sytem 

of government has been built up in 
the Soviet Union,” but a combination 
of tyrannical regimes of Genghis 
Khan and Ivan the Terrible, with 
this difference: Whbreas the previous 
barbarian regimes employed primitive 
methods, the Soviet regime is equip
ped with modern instruments . . .

Hundreds of thousands of Soviet 
DP’s now leading a life of hunger, 
nakedness, illness and homelessness 
in Europe rather than return to Kir
sanov’s “now democratic system” are 
living witness to the sort of “para
dies" Stalin has established. There 
would have been millions of those 
DP’s in Europe today were it not for 
the forced methods employed in driv
ing the former Russian war prisoners 
and forced laborers in Germany back 
to the Soviet Union. Were the Soviet 
frontiers opened to Russians, millions 
would flee to any place in the world 
that would offer them asylum.

. . . The nefarious, imperialistic 
designs- of the Soviet Government all 
over the world and especially in 
Europe and China clearly indicate 
that Stalin’s writings about the duty 
of the Soviet Union to destroy root 
and branch all governments not to 
its liking prove conclusively that he 
means what he says.

(Letter to the editor hy J. A. 
Marcus, president, Institute of For
eign Trade, New York TIMES, Jan
uary 8, 1949.)

“GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

Šventasis rastas—naujasis testamentas
J. E. Arkiv. J. Skvirecko vertima*. NAUJASIS TESTAMENTAS apima 

visas keturių evangel i jų Tcnygas; Apaštalų Darbų aprašymų; laiškus Apaš
talų: Šv. Povilo, šv. Jokūbo, šv. Petro, Šv. Jono, Šv. Judo ir gilųjį ateinančių 
iš ano pasaulio dalykų Apreiškimų, surašytų apaštalo Šv. Jono. Naujame 
Testamente yra surašyta Viešpaties Jėzaus darbai ir stebūklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai vra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
II ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra laba! 
Išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriai* audeklo apdarai* $3.00; popieriniai* virše
liai.—$2.00.

ANGLISKAI-LIETUVISKAS ŽODYNAS
(English-Lithuanian Dictionary)

Mes sifllome jums Angliškai-Lietuviškų žodynų, kurk yra laikomas vie
na* iš geriausių. Jo formataa-dydia: G coliai per 4”. 400 puslapių; kietais, 
stipriais audeklo apdarais. Parduodavo po $4.00; dabar mes Jums siūlome 
hargenų—atiduodame už $3.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—
Skaitymai Kiekvienai Dienai

Knyga turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais 
Apdarais su aukso kryžium aht viršaus. Kaine tik $4.00.

THE STORY OF LITHUANIA—Nauja Lietuvos Istorija
Parašė ken. Tomai Chase (Čišautlia*). Išleido Strafferd House, Inc. . 

žemėlapiai, kronoiogija, 390 pp. Kaina $3.50.

KATEKIZMAS—Anglų ir Lietuvių Kalbose
Parašė kun. M. J. Duffy, vertė kun. J. K. Miliauskas. Kadangi mūsų 

išeivijos vaikų dalis gimtosios kalbos nemoka, tad mokytojams bei mokyto
jom* prisieina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir anglų kalba. Tokioms 
pamokom* ir išleistas šis Katėkismss. Vienas puslapis anglų kalba, kitas— 
lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai. Kainus 20c už vi«n<; 
15c perkant 5 ar daugiau.

DISCONTENT ___
There are two kinds of discontent 

in the world: the discontent that 
works and the discontent that wrings 
its hands. The first get* what it wants 
and the second losi* what it has. 
There is no cure fbr the first but 
success; and there is no cure at all 
for the second.

—The T*nn Spot

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU?
Tai yra labai naudinga knygutė, kuri daug pn<h-s tiems, kurie ruošiasi 

gauti Amerikos pilietybės antruosius popierius. Joje yra trumpai suglausti 
klausimai ir atsakymai anglų ir lietuvių kalbose. Knygutė mažo formato. 
Gali moterys jų įsidėti j ridikulį (pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški 
Kaina 25 rantai.

ULdsakani kreipkttAs l

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South Street £P. O. Box 32)', Wfflce«-Barre9 Penna.
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VIETIffES ŽINIOS
TURĖSIME ŠAUNIĄ 

PRAMOGĄ

LRKSA 17 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

Kadangi šį sekmadienį yra Di
džioji Velykų Švente, tai musų 
kuopos susirinkimas perkeliamas 
į kitą sekmadienį, balandžio 24.

Susirinkimas įvyks tuoj po pas
kutinių Mišių Šv. Trejybės para
pijos svetainėje. Wilkes-Barre.

Visi nariai-rės malonėkite da- 
lyvaut, užsimokėt duokles ir at
siveskite kandidatų įsirašymui.

17 k p. valdyba

MINES KUNIGO A. J 
SINKEVIČIAUS 

JUblLJElV

LRKSA 1-0S KUOPOS
NARIAMS

1-tnosIš priežasties Velykų, 
kuopos. Edwardsville, Pa., susi
rinkimas įvyks tuoj po paskuti
nių Mišių Šv. Marijos parapijos 
svetainėje*

Nariai prašomi įsidėmėti per
mainą ir balandžio 24-tą dalyvau
ti susirinkime. Kaip žinote, da
bar vyksta generalinis naujų na
riu vajus, tai atvykdami į susi
rinkimą atsiveskite naujų kandi
datų. Už prirašymą centras iš
moka nustatytą atlyginimą.

Walter Leliokas, pirmin.
Alicija Venslauskienė, sekr.

Kun. A. J. Sinkevičius’sulau
kė 25 metu jubiliejaus..kaip kle
bonauja Plymouth’o Šv. Kazimie
ro parapijoje.

Jubiliejaus paminėjimui ir ju- 
biliejato pagerbimui parapijie
čiai rengia didelį bankietą, kurs 
įvyks sekmadienį, gegužės 1, Šv. 
Kazimiero parapijos auditorijoj, 
Chestnut St., Plymouth, Pa. Pra
džia 6:00 vai. vakaro.

Rengėjai prašo tikietus įsigy
ti iš kalno. Tikietai gausiai per
kami ir pavėlavusiems gali pri
trūkti vietų.

Apie jubiliejato darbuotę ir 
apie pagerbimo bankietą kituose 
numeriuose bus paduota plačiau.

MUZ. J. J. ŠAUČŪNAS
LAIMĖJO DOVANĄ

SCRANTON, Pa.—Šeštadieni, 
balandžio 23, Knights of Pythias 
svetainėje, Scranton, Pa., 83 kuo
pa rengia šaunu pasilinksminimą. 
Įžanga 60 centu.

Kviečiame visus narius ir pa
šaliečius dalyvauti šioje pramo
goje ir linksmai praleisti laiką. 
Butų gražu, kad svečių atvyktų 
ir iš kitų kolonijų, ypatingai Su- 
siviojėymo narių, pęuąįąi pasitai
kius mes atsilygitfthi&iūb pačiu 
draugiškumu.

PasilinksrninlnJti .pradžia 7:30 
vakare. *

Rengimo komiteto sąstatas: E- 
lena Abojutė, pirmsėdė ; Simanas 
Galinis, sekretorius; nariai — 
Magdalena Mocevičiūtė, Elžbie
ta Mocevičiūtė, Connie Malins- 
kaitė, Emilija Malinskaitė, Ona 
Janušauskaitė, Monika Juškevi
čiūtė. Adelė Gustaitytė, Mari
jona Pašinaitienė, Monika Abo- 
jienė, Marijona Klocck, Stanley 
Klocek, Juozas Noreika, Jonas 
Kavaliauskas, dr. Walter A. Spe- 
lyng ir Jonas Stepanauckas.

Užkvicčiatne visus tremtinius 
gyvenančius šiame rajone. Įžan
ga tremtiniams veltui. Čia bus 
proga susipažinti ir linksmai pra
leisti laiką.

Rengimo Komitetas

A. a. Juozas Matonis, 
37 metų amžiaus, gyv. 403 Wal 
nut St., Luzerne, numirti balan
džio 7-tą, palaidotas balandžio 
U-tą iš Šv. Onos bažnyčios King- 
stono Šv. Marijos parapijbs kapi
nėse, Pringle. Paliko žmoną, dvi 
dukteris,

PAVASARINĖ LRKSA 
. 13-TOS KUOPOS 

PRAMOGA

NUMIRĖ PETRONĖLĖ 
JURGELI ĘNĖ

NUMIRĖ MARIJONA IR 
JONASJįGAVYŽlAI

A. a.-Jonas Ilgavyžis, gyv. 
40J4 Union St., Inkerman, numi
rt balandžio 9,-tą. Palaidotas ba
landžio 11-tą kartu sp žmona 
Marijona, kuri numirė 55 valan
das anksčiau. Abu ilgokai sirgo. 
Daugybė- žmonių lankė dubelta- 
vas šermenis. Palaidoti iš Pitts- 
ton’o Šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse. Paliko du 
Ilgavyžienės pusbroliai—Pranas 
Cizauskas, Pittston, ir Juozas 
čikausku, Duryea.

5:------ --
i

Žinomas lietuvių veikėjas mu
zikas Jonas J. Šaučiūnas, Kings
ton, Pa., gavo telegramą nuo Ie
vos Lukošiūtės-Lukas iš Chica- 
gos, kurioje pranešė. ka<4 trečio
je Lietuvių Filatelistu' ^Draugi
jos parodoje jis lah^ėj-ęs ąhtrąją 
dovaną—sidabrinį tnedalijpną.

Paroda įvyko baTanclži'o 3-4 
dienomis Chicagoje. Parodai va
dovavo veikli lietuvaitė, LRKSA 
114 merginų kuopos organizato
rė Ieva Lukošiūtė-Lukas. * •

Muz. J. J. Šaučiūnas dovaną 
laimėjo už pirmojo skridimo vo
kų kolekciją (First Flight Cov
ers).

Muz. J. J. Šaučiūnas yra dide
lis filatelistikos mėgėjas; jis tu
ri surinkęs gausią ir įdomią paš
to ženklų kolekciją.

Minusiems

STEGMAI

Šalies civilizacija matuojama 
tuo, ką galvoja ir žino jos mote
rys, perduodančios naujai kartai 
savo mintis ir pažiūras.—Labui e.

GDip MEDAL

II) TO THE TASTE OFJHF NATION

BREWING COMPANY

mbtiną ir tris seseris. 
Ieva Gudliauskienė, 
Factoryville, anksčiau 
DuryeA, numirė balan-

R. D. 3, 
gyvenusi 
džio 7-tą Clark Sumnjit State li
goninėje. Paliko vyrą, dvi duk
teris, keturis sūnūs, 11 anūkų ir 
vieną proanūką.

A. a. Mykolas Kidgarus, 
pirmojo pasaulinio karo vetera
nas, gyv. 76 East Main St., Ply
mouth, numirė balandžio 5-tą, 
palaidotas iš Šv. Kazimiero baž
nyčios parapijos kapinėse.

A. a. Vincas Gilia, 
gyv. 147 Phillip St., Į-IaAover 
section, Nanticoke, numirė balan
džio 7-tą St. Michael’s ligoninė
je, Newark, N. J.Palaidotas ba
landžio 11-tą iš Hanover’io Šv. 
Juozapo bažnyčios parapijos ka
pinėse, West Nanticoke. Pali
ko žmoną, keturias dukteris, 
vieną anūką ir kitus artimuosius. 
Velionis buvo gimęs Lietuvoje, 
į šią šalį atvyko jaunapae amžiuj 
je: pirmiausia gvvenęs Ply- 
mouth’e, vėliau persikėlė į Han
over. Velionis buvo pirmojo 
saulinio karo veteranas, tad 
laidotas ir su inilitarinėmis 
remoni jomis.

W'

pa- 
pa- 
ce-

LRKSA 77 KUOPOS 
NARIAMS

77-tos kuopos, Swoyerville, 
Pa., susirinkimas bus laikomas 
sekmadienį, balandžio 24, įpras
toj vietoj, 2 P. M.

Kviečiame visus narius-nares 
dalyvauti, užsimokėti duokles ir 
atsiveskite naujų kandidatų įsi
rašymui. Už įrašyiftą gausite nu
statytą atlyginimą.

V. Montvila, seki .

NUMIRĖ STASYS
SVIDRA

Old Forge. Pa.—Kovo 22, 1949, 
numirė LRKSA 70 kuopos narys 
Stasys Svidra, 52 metų amžiaus.

BALTIMORE. Md. — Sekma
dienį, balandžio 24, šv. Alfonso 
parapijos svetainėje įvyks L. R.
K. S. A. 13 kuopos pramoga su 
gražia programa. Pramogos pra
džia 7:30 vakaro. Dainuos Dai
nos dr, choras vadovaujant Mrs.
L. Bekerskienei. Kalbės LRKSA 
generalinis organizatorius dr. V. 
A. Dambrava. Programai pasi
baigus bus šokiai, kuriems gros 
šaunus orkestras.

Šį parengimą puikiai skelbia 
Lietuvių Radio (Lietuvių Melo
dijos Valanda). Radio programos 
būna kas sekmadienis nuo 12:30 
iki 1 po pietų iš radio stoties 
WBMD (.750 K. C ). Programai 
vadovauja Albertas Juškevičius 
(4515 Wilmslow Road), Juozas 
Ruzgą (219 Alpine Road). Už to
kį gražų darbą Lietuvių Radio 
programos vedėjai yra verti pa
gyrimo ir paramos.

Į 13 kuopos parengimą kvie
čiame visus narius ir pašaliečius. 
Dalyvaukite ir maloniai praleis
kite laiką. Kurie dar nesate ap- 
sidraudę mūsų Susivienyme, pa
sinaudokite proga—įsirašykite 
nariais. LRKSA yra tvirtas ir 
saugus. Galima apsidrausti nuo 
$250 iki $5,000. Apdraudos duok
les yra ipažesnės kaip kitose ap
draudos organizacijose. Tuo tar
pu Susivienymas yra mūsų pačių 
apdraudos, taipgi tautinė tvir
tovė. Ypatingai kviečiame jau
nimą stoti į mūsų organizaciją.

Generalinis organizatorius dr. 
V. A. Dambrava balandžio 24-tą

Elizabeth, N. J. — Balandžio 
4-tą numirė Petronėlė Jurgelie- 
nė.

Liūdesy paliko vyrą ir 3 sūnus, 
plačiai žinomus visuomenės vei
kėjus, būtent, advokatą Kastą 
Jurgėlą— Lietuvių Informacijos 
Centro direktorių; dr. Julių Jur
gėlą ir buvusį Lietuvos kariuo
menės kapitoną Petrą Jurgėlą.

Velionė palaidota balandžio 7, 
su bažnytinėmis ceremonijomis.

Velionės šeimai pareiškiame 
giliausią užuojautą!

BALF SANDĖLY GAUTI 
DRABUŽIAI IR KITI 

DAIKTAI

SANDĖLIS KNYGŲ
Aukse Altoriukas, maldų knyga

CeĮuloido apdarais. Tilžės spau
dimo .................................  1.75

Vainikėlis—jauauomcuės knyga 75c. 
Didysis Ramybės šaltinis. Knyga 

panaši maldoms kaip didysis 
šaltinis, stimbus d rūkas, tvir
tai apdaryta ,........................... 4.00

Visų metų gyvenimas šventųjų 
apdaryta . ......................p . • 4.25

Biblija, visas šv. Raštas, apdaryta 3.50 
Evangelijų knyga (per metus), 

apdaryta................................... 3.25
Francijos Lourdes, knygų apie 

500 pusi., su paveikslais, tvir
tai apdaryta ...........................3.75

Lalio Didysis Žodynas, apdaryta 15.00 
Lietuviškai-Angliškas Žodynas. . .3.25 
Lengvas būdas išmokt angliškai. 35c 
Naujausia didelė sapnų knyga. . . 1.75 

| Laimė ir Planetų nuspėjimas. . . ,35c.
Sidabrinis grabelis, graži apysakų 25c. 
Savizrolas, didis štukorius........... 50c.
Velnias ir Kapitonas, įdomūs skai

tymai, 3 tomų knyga, 400 psl. 1.50 
Lietuviška Gaspadinė, su 450 nau

dingų receptų................................1.25
Gudrus Piemenukas, graži apy

saka ......... ?................................ 30c.
Raginis, gražios apysakos..............35c.

pyv 107 Ray St., Old Forge Pa.’ Plačiau paaiškins, kokią reikšmę
Palaidotas iš PittiĮįtpnp; Šv. Ka
zimiero bažnyčios parapijos ka
pinėse.

Paliko žmoną, du sūnus, dvi 
dukteris ir vieną anūką.

Dieve, duok jo vėlei Dangaus 
karalystę, o pasilikusiai šeimai,' 
giminėms ir draugams pareiškia
me giliausią užuojautą!

M. M.

Nepagailėk.aukdĮ broliui treni
ngui sušelpti. Aukas
Nepagailėk-aukdi broliui trem

tiniui sušelpti. Aukas .siųskite 
United Lithuanian Relief Fund 
of America, Inc., 105 Grand St., 
Brooklyn 11, N. Y(L

■ .Ė ----- ft

WILKES-BARRE PENNSYI Vania

1949 M. KOVO M£NESj
CONNECTICUT:

IGOStamford, J. Klubinskas. . .
ILLINOIS:
Chicago, BALE apskritis. ... 1 !,3<>0
Rockford, Liet. Kultūros D-jii
Danville, K. J. Kodis................
Kewanee, Albina.-* Šitomis. . . .

MASSACHUSETTS:
Fitchburg, Janet Deziugas . . 
Lowell, Sv. Juozapo parapija. 
E. Weymouth, Mary Gailius. 
Gardner, Anna Shimkus.........
Greenfield, K. Bonechienė. . 
So. Bo»ton, M. W.......................

100
77

1 1,543

215 
40 
10 
18 

101

395

Susivienymas turi Amerikos lie
tuvių gyvenime ir kodėl reikia 
jame apsidrausti.

Visos ir visi ruoškitės daly
vauti 13-tos kuopos pramogoje.

Rengimo Komitetas

BENDROJI ŠVENTO

VARDO DR-JOS 
KOMUNIJA

Harrison-Kearney, N. J.—Sek
madienį, balandžio 3, 1949, šv. 
Vardo draugijos nariai turėjo 
bendrą komuniją ir pusryčius.

8 vai. ryte Dievo Motinos So
pulingos bažnyčioje kun. J. Bo- 
revičius, S. J., atnašavo giedoti
nes Mišias. Patarnavo Šv. Var
do draugijos nariai K. Nakrašas 
ir J. Kokanskis.

Tvarką bažnyčioje prižiūrėjo 
V. Grinevičius ir J. Kasparas.

Prie Dievo Stalo ėjo apie 300 
asmenų pasipuošę draugijos žen
klais. Tas darė gilų įspūdį.

Mišių laiku misijonierius kun. 
J. Rorcvičius pasakė labai gražų 
pamokslą, kviesdamas visus—jau
nus ir senus dalyvauti misijose, 
kurios prasidėjo balandžio 3-čios 
vakare ir baigėsi Verbų sekma
dienį.

Po Mišių misi jonin ius atkal
bėjo maldą ir perskaitė pritai
kintą priesaiką.

Po pamaldų Lietuvių Ameri
kiečių Piliečių Klubo svetainėje. 
6 Davis A ve., buvo bendri pus- 

! ryčiai. Draugijos pirmininkas V. 
I Grinevičius paaiškino šios die 
Inos iškilmių tikslą ir pakvietė 
i dvasios vadą kun. D. Pocių su
kalbėti maldą. Po maldos kun. 
Pocius pasakė gražią kalbą. At
mintin.) kalbą pasakė garbės sve
čias misijonierius kun. J. Bore- 
vičius (atvykęs i.4 Chicago. III.); 
taipgi kalbėjo adv Balys Laučka. 
adv. K Povilauskas. |. Kasparas, 
P. Velvvis.

I’usivf iai buvo skaniai pamuš 
ti ii visiems buvo veltui.

Šiose iškilmėse dalyvavo ii
165 kuopos korespon-LRKSA

dentas I Stasilionis.
Švento

geriatr.ior kloties ateitoje!
t Raportcri:

Vai do draugi jai linkiu

| Neleiskime musų priaugančiai 
kartai tfmtyąe virt i. ištieskite jū
sų dosnią ranką tremtinių vaiku 
čiams' Aukas siųskite: United 
Lithuanian Relief Fund of Ainer 
ica Inc.. 105 Grand St.. Brooklyn 
II. N Y.

VELTUI DĖL DUSULIOI
| Jpirii jŪH kenčiate tas baisias dusu
lio atakas, kurios jus smaugia ir ap- 

j.sunkina kvėpavimą, jei poilsio mie
gas yra negalimas iš priežasties sun
kaus kvėpavimo, neužmirškite atsi- 

'kieinti i Frontier Asthma kompaniją 
| išmėginimui veltui Frontier Atlhme 
Medicine, priemonės dėl laikinos 

i symptomatįskos pagalbos bronchinio 
dusulio priepuoliuose. Nėra skirtumo.

i kur jūs gyventOt ir kokj pakitikėjima 
I turėtūt bile priemone esančia po sau 
Jie. atsikreipkit dėl šio išmėginimo už 
dyka J urn’ ta.- nieko nekaštuos. Ra I 
■ ykite angliškai.

‘Adresuokite • Frontier Asthma Co.. 
462 Nieąara Street, 729-C, Frontier 
bldg., Buffalo 1, N. Y.____

MICHIGAN:
Detroit, BALE 7G skyrius’. . . .
South Haven, Monica Janosky

0.

NEW YORK:

Brooklyn ,
M. Varnis .................................
A. Asevičius...............................

Limontienė ........ .............
H. Trepanowski.........................
K. Leiga ..................!...............
Mrs. Grasina n.............................
A. Stučienė ...............................
Peter Grisaitis...........................
V intis ...........................................
J. Cirgelienė .............................
A. Žilinskas.................................
M. Buika ,.............................
Maspeth,

Viešp. Atshnainfmo parap.
A. Zabotko .............................

Rochester, J. Slinkis..................
St. Albans, L. I., Mrs. F.’Rokus

NEW JERSEY:
Newark, kun. I. Kelmelis. . . . 
INDIANA:
Gary, kun. J. S. Maltis...........
OHIO:
Dayton, Sv. Kryžiau- parapija 
PENNSYLVANIA:
Tamaqua, Mary Ki'ff ...........
Pittsburgh, John Wise.............
Luzerne, Victor Machinist. . . . 
Duryea, K. Jllodvitis...............
Philadelphia, M. Mikolaiti-. . . . 
Kingston, K. Kuchiliska •. . . . 
Pittabu rgh, Jtilia Riidzoni.,....

Superior, A. Spūdi.
Bruee, E. Inczau ki- .

390
22

412

. . . 30c. 
ne-
. . . 60c.
ko
Su

Kaip Tapti Juagt. Valtį. Piliečiu 25c. 
Gražiausių dainų rinkinys, knyga 75c. 
Gyvenimas, mirimas ir laidotuvės

girtuoklio, 15 paveikslų...
Nebijok mirti, nes nuo mirties

pabėgsi, 20 paveikslų.........
Pekla, kam ji reikalinga ir 

kius žmones ten kankina, 
paveikslais .......................

Karvės nauda ir sūrių padarymas 25c. 
Istorija, sena ir nauja, su paveiks- 
. . lais 25c-
Sveikata ligoniams, aprašo apie

350 skirtingų vaistiškų augalų 25c. 
Apie Urliką, didelį razbaininkų. .35c. 
Žemaitės vaizdeliai ir apie čigonus 25c. 
Karalaitis ir Žmogus, atsitikimas 35c. 
Stebuklas Kūčių Nakčia, dzūko

pasaka.......................................... 25c.
Du broliai ir majoro duktė............25c.
Raganiška lazdelė, juokingi skai

tymai ......................................... 25c.
Paslaptys Talmudo Žydų; du mo

kiniai .................................... — 25c
Apie Robertą Velnią ir Gražią

Irlandą .........................................35c.
Amžino Žydo Kelionė per svietą 25c. 
Onutės Laimė ir Balta Vergija, ,40c.

Žolės Arbatos Formoje
Nuo nervų, išgąsčio, bemigės, gal

voje ir ausyse ūžimo..............85c.
Nuo dusulio (asthmos); paleng

vina atkosėti, varo laukan dul
kes ..............................................60c.

Arbata, naudinga vyrams ir mo
terims ...........................................1.25

Suvalnijimui kietų vidurių. . . . .s. 60c. 
Nuo cukrinės ligos (diabetes). . ,85c. 
Plaukų tonikas, valo pleiskanas 

nušašėjimus, stabdo niežulį ir 
apsaugoja nuo pražilimo....... 60c.

Nebūk sulinkęs, eik tiesyn........... 85c.
Nuo visokių yeumatiškų sausgėlų 60c. 
Nuo užsisenijusio kataro, bronkai-

. 1.25

289
Palangos Trajanka, šaknys ariel

kai ....................................  75c.
Nuo kosulio, kokliušo, peršalimo 60c. 
Nuo surūgusio pilvo (heart burn) 85c. 
Nuo aukšto kraujo spaudimo. . . . I (R) 
Kraujo valytojas: ši arbata valo 

kraują nuo visokių nešvarumų, 
• o kai kraujas būna švarus, tuo

met galite apsisaugoti nuo dan- 
gelio ligų ................................ '’■Or

047 I Gražiausių Ramunėlių (švara-). 1.75
[ Liepos Žiedų (svaras)................... 2.25
Trūkžolių šaknų (švara-)... 2 50

, Pelūno Metelių (svaras). ............... 75c.
21 j Apynių (svaras ............................... 1.75

I 00 | Valerijonų šaknys (švara. ) . . .2.50
M. ŽUKAITIS,

332 Deanway, Spencerport. N. Y.

380 I

245

Neleiskime tremtiniui p.dužti 
išvakarėse atvykimo / mūsų lais
vės kraštą, sušelpkime j j ir an ko 
kime! Atikas siųskite: United 
Lithuanian Relief Fund of 
America, Inc., 105 Grand Stieet. 
Brooklyn II. N. Y.

Canaan. Conn.— Balandžio 7-tą 
atrado nusišovusį intcrnacion?- 
liai žinoma artistą Ezrr Win
ter. 63 metų amžiaus.

Ar dar nežinai, kad kūdikiai ir 
ligoniai negali gauti darbų ir nie
kur negali išvažiuoti' Ar ati
davei tau paskirta atiku dali? 
Siųsk savo auką: United Lithu
anian Relief Fund of America, 
Inc.. 105 Grand St., Brooklyn II. 
N. Y.

Mc>gailės garbė—visas jos tur
tas: įt brangesnė už didžiausį pa 
ve! d ė ii mą. —Seks py ras.

Žmonių paįėvų netruksią 
jiems trūksta valios.— Viktoras 
Hugo.

“SENAS, ne, 40. 50, «07" 
—ŽMOGAU, TU KVAILAS 
Užmiršk savo ainž.i! Tuk vi
tvirtų sulaukus 70. Mėgink “rc'i’l* "~ 
iip" u ()str»x. Tu'' ton'k." •!
lėgia nčio jau.imo iš pncZs 'i 

kūnui geležies, ka daugeb 
moterų vadina "somitvr " 
Ostrex Tonic Tablet- dėl 
jaunesnio jausmo. Nauja 
ainiui” dydis tik 50r. I’m dm 
siu ii visoje vaistinė

CLEVELAND, OHIO
L1EITUVIŲ BANKINĖ ĮSTAIGA

PAVASARIO LAIKAS, tai yra TAISYMO ir NAUJŲ 
NAMŲ STATYMO LAIKAS. Bet nuolatinis taupymas 
ant depozitų yra TIKRAS STATYMAS 
GYVENIMO ATEITYJE.

Kiekvienas Taupymai iki $5,000.00 
Garantuojamas .LA.V. Valdžios

THE SUPERIOR SAVINGS 
AND LOAN ASS’N .

6712 Superior Ave. HE. 2498

LAIMINGO


